und juristische Personen betrug 83 %. Nettoinvestitionen wurden für CHF 339'OOO.QO getä-

tigt und die Nettoschuld pro Kopf beträgt niedrige CHF 645.00.

Auch die Gemeinde Lurtigen konnte in der letzten Rechnung eine gutes Resultat ausweisen

und hat einen Ertragsüberschuss von CHF 3'OOQ.OO erwirtschaftet. Der Cash-Flow beträgt

CHF 48'OOO.OQ. Der Steuersatz für natürliche und juristische Personen betrug 82 %. Die

Landverkäufe und Anschlussgebühren waren höher als die Investitionen, weshalb die Netto-

Investitionen CHF -18'OOO.OQ betragen. Die Nettoschuld pro Kopf beträgt sehr tiefe

CHF 273.00.

Die Gemeinde Salvenach kann einen Ertragsüberschuss von CHF 24'OQO.OO ausweisen. Der

Cash-Flow beträgt bereinigt CHF 99'000.00. Der Steuersatz für natürliche und juristische

Personen betrug 72.2 %. Nettoinvestitionen wurden für CHF 487'OQO.OO getätigt und da das

Eigenkapital höher ist als die Verschuldung, konnte ein sehr erfreuliches pro Kopf Nettover-

mögen von CHF 1'252.00 ausgewiesen werden.

Konsolidiert ergibt dies folgende Zahlen:

Einwohner per 1.1.2015

Cash Flow bereinigt

Cash Flow pro Kopf

Fremdkapital

./. Finanzvermögen

Nettoverschuldung

Nettoverschuldung pro Kopf

Murten

6-545

6'081

929

47'428

-24'915

22'513

3'440

Courlevon

305

268

879

1'287

-317

970

3'180

Jeuss

422

195

462

502

-230

272

645

Lurtigen

183

48

262

350

-300

50

273

Salvenach

551

99

180

n97

-1'887

-690

-1'252

Total

8'006

6'691

836

50764

- 27'649

23'115

2'887

26
4. Mai 2016

Herr Stefan Gutknecht verweist im Namen der generalrätlichen Finanzkommission auf den

schriftlich verteilten Bericht und dankt der Behörde und Verwaltung für den ausführlichen

Rechenschaftsbericht. Die Finanzkommission empfiehlt dem Generalrat, alle 5 Rechnungen

zu genehmigen.

Herr Stettler stellt im Namen der FDP-Fraktion erfreut fest, dass die Rechnungen aller fünf

Gemeinden sehr gut abschliessen und so einen substanziellen Beitrag an den guten Start

der neuen Gemeinde Murten beitragen. Die FDP dankt dem Gemeinderat und der Verwal-

tung für die Budgetdisziplin und die saubere Rechnungsführung. Die zahlreichen Kommenta-